

EMPRESA DE TRANSPORTE DE PASAJEROS METRO S.A.

RESPUETAS A CONSULTAS

**CONSTRUCCIÓN DE ZONA DE CARGA Y DESCARGA DE CAMIONES EN
ESTACION PAJARITOS DE METRO S.A.**

BASES DE LICITACIÓN PÚBLICA

SANTIAGO DE CHILE

2016

BASES ADMINISTRATIVAS

1. En el formulario N°13 Oferta Económica, no están indicada las partidas relacionadas con Instalación de Faenas ni Cierros Provisorios. Estas partidas se agregan al listado?

REPUESTA. *Se adjunta nuevo Itemizado con inclusión de las partidas: 13.Instalación de faena y 14.Cierro de obra.*

2. A qué distancia de la obra a ejecutar se encuentra el tablero eléctrico para alimentar la obra, y a qué distancia esta la conexión para sacar agua potable?

REPUESTA. *La conexión provisoria eléctrica podrá realizarla el contratista desde el tablero eléctrico del Area de Servicios frente a la Bodega1 a 25 mts de distancia del acceso en rampa, dicha conexión debe cumplir con lo descrito en el Título 19 – Instalaciones Provisionales, Nch Eléct.4/2003. La conexión provisoria de agua potable el contratista la podrá realizar desde la zona de lavado de la sala de lavado de la Sala de Basuras a 15 mts de distancia del acceso en rampa.*

3. Se contara con baños para el personal durante la obra?

REPUESTA. *No, el contratista deberá proveer baños químicos para el personal de la obra.*

4. Es posible enviar el formulario N°13 Oferta Económica en planilla Excel?

REPUESTA. *Se adjunta, pero el formulario N° 13 en Word debe ser entregado en ese formato firmado. Ver respuesta consulta N° 1*

5. El área circular con pasto existente esta en el área de construcción, pero es posible que una pequeña área no sea afectada? esta se elimina y reemplaza por maicillo?

REPUESTA. *El área que no sea afectada deberá entregarse con la terminación original, es decir si antes de iniciar las obras era zona verde así mismo deberá entregarse.*

6. En el área de trabajo habrá acceso a agua potable y electricidad?

REPUESTA. *Ver respuesta consulta N° 2*

7. El contratista deberá proveer baños químicos para la obra?

REPUESTA. *Ver respuesta consulta N° 3*

8. Se deberá considerar vigilancia nocturna?

REPUESTA. *Si, Metro no se hace responsable por perdidas de materiales o herramientas del contratista.*

9. Hay que considerar oficina para la ITO?

REPUESTA. *No*

10. Se debe considerar por parte del contratista instalaciones básicas sanitarias (agua potable, duchas etc.)

REPUESTA. *Ver respuesta consulta N° 2*

11. Se deberá considerar cierre de la obra?

REPUESTA. *Ver respuesta consulta N° 1. Se ejecutarán cierros opacos, ejecutado en planchas O.S.B. de 122 cm de ancho y espesor de 12 mm, y de la altura necesaria para cubrir la totalidad del área de trabajo.*